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11 E-HANDEL

E-handel som salgskanal anvendes i stigende omfang, og forbrugere og virksom-
heder køber varer og tjenesteydelser på internettet mere end nogensinde før. 
Ifølge NYT fra Danmarks statistik nr. 287 af 24. juni 2010, har 68 % af befolkningen 
mellem 16 og 74 år handlet på nettet inden for det seneste år. Det svarer til 2,7 
mio. personer. I 2004 var det kun 42 %. Når forbrugerne køber ind på nettet, finder 
37 % varer hos forhandlere i andre EU-lande og 15 % køber varer, der forhandles 
af netbutiker uden for EU, jf. NYT fra Danmarks statistik nr. 552 af 14. december 
2009). E-handel er et eksempel på et retsområde, hvor lovgivningen ind imellem 
kan have svært ved at følge med den teknologiske udvikling og de nye mulighe-
der, som der hele tiden opstår.

Handel og markedsføring på internettet er reguleret af EUs E-handelsdirektiv 
af 8. juni 2000, som er implementeret i den danske E-handelslov (EHL). Loven og E-
handelsdirektivet har det ønskede mål, at ville sikre den frie bevægelighed for va-
rer og tjenesteydelser på internettet samt søge at opnå retssikkerhed for de hand-
lende, herunder gennemskuelighed og ensartede regler på området inden for EU.

Udover den danske e-handelslov, er der en række danske love som er relevante 
medspillere i forbindelse med handel og markedsføring på internettet. 

Fig.11.1 Lovgivning, som er relevante medspillere ved handel og markedsføring på internettet 
Note: Listen er ikke udtømmende.

Udover den nationale lovgivning spiller domspraksis og forbrugerombudsman-
dens afgørelser og retningslinjer en vigtig rolle ved fortolkning af e-handelslo-
vens bestemmelser og anvendelse. Hvilke lovregler som kommer i spil, afhænger 
i nogen grad af, hvem virksomheden handler med. Henvender hjemmesiden sig 
til forbrugere, stilles der strengere krav til virksomheden, eftersom de forbruger-
beskyttende regler i så fald skal iagttages. Særligt kan nævnes forbrugeraftale
lovens regler om fjernsalg, hvorefter en forbruger har ret til at fortryde et køb 
over internettet, mens denne ret ikke gælder for erhvervsdrivende købere. 
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De nordiske forbrugerombudsmænd har i 2010 udarbejdet “Standpunkt for 
handel og markedsføring på internettet”, der sammenfatter nogle vigtige reg-
ler som de erhvervsdrivende bør og i nogle tilfælde skal følge, når de handler med 
forbrugere. De nordiske forbrugerombudsmænds “Standpunkt for handel og mar-
kedsføring på internettet” bliver inddraget i dette kapitel, og skal betragtes som 
et supplement til lovgivningen. Mange af de retlige områder som Forbrugerom-
budsmanden fører tilsyn med, fx markedsføringsloven og forbrugeraftaleloven, 
skal også overholdes ved handel på internettet. Forbrugerombudsmanden har en 
særlig hjemmeside, www.net-tjek.dk, der orienterer erhvervsdrivende og forbru-
gere om deres rettigheder og forpligtelser i forbindelse med e-handel.

Som nævnt i indledningen er E-handelsloven et resultat af implementering af 
EU’s E-handelsdirektiv. Loven finder anvendelse på tjenester i informations-
samfundet, der har et kommercielt sigte, og som leveres online på individuel 
anmodning fra en tjenestemodtager, jf. EHL § 2, nr. 1. 

Der skal være tale om kommerciel kommunikation, der i loven defineres 
som enhver form for kommunikation, der direkte eller indirekte er bestemt til at 
fremme afsætningen af varer eller tjenesteydelser. Kommerciel kommunikation 
er også kommunikation som tages i brug for at etablere et image for en virksom-
hed, en organisation eller en person, som udøver handels-, industri- eller hånd-
værksvirksomhed eller et lovreguleret erhverv, jf. EHL § 2, nr. 6, eller kort sagt 
– E-handelsloven finder anvendelse på markedsføring og handel på internettet.

Indehaveren af en hjemmeside kaldes i loven og i litteraturen for “tjenesteyder” 
eller “afsender”, og defineres i e-handelsloven som enhver fysisk eller juridisk per-
son som leverer/afsender en internettjeneste. Den person eller virksomhed som 
klikker ind på hjemmesiden kaldes “tjenestemodtager” eller blot “modtager”, der 
defineres som enhver fysisk eller juridisk person, der modtager og anvender en 
internettjeneste. Kort sagt kan der blot være tale om en køber og en sælger.

Fig.11.2 De forskellige betegnelser for de involverede parter.
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